
1 L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale  

Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. a titola-

rità del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Ufficio IV 

 
 

 

 

All’Albo online 

Amministrazione trasparente 

Al sito web  

Agli Atti  
FASCICOLO 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-100 - CUP B84C22001220001  

 
 

 

 

OGGETTO: GRADUATORIE DEFINITIVE-AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE 

INTERNO  ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI N. 7 ESPERTI-N° 7 

TUTOR-N° 1 REFERENTE PER LA VALUTAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO 

COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020- “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”. Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivi specifici 10.1, 10.1 e 10.3 - Azione 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1-Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
Identificativo Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-100 - CUP B84C22001220001  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

i l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per 





2 L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale  

Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. a titola-

rità del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Ufficio IV 

 
 

l’apprendimento” Fondi Strutturali Europei 2014-2020, approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17/12/2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 0033956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” – 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti di apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE e FDR – Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 

10.3.1; 

VISTA la nota M.I. Prot. 53485 del 21/6/2022 con la quale è stato comunicato all'Ufficio scolastico regionale di 

competenza, l'impegno finanziario con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi; 

VISTA la delibera n. 46 con cui il Consiglio di Istituto  del 16 giugno 2022 ha approvato l’adesione  dell’I.C. 

Sant’Elia-Commenda all'Avviso pubblico prot.n. 0033956 del 18/05/2022 ; 

VISTA la delibera n. 56 con cui il Collegio Docenti in data 18 giugno 2022 ha approvato la partecipazione dell’I.C. 

Sant’Elia-Commenda all’Avviso pubblico prot.n. 0033956 del 18/05/2022; 

VISTA la nota M.I. prot. AOOGABMI-53714 del 21/6/2022 con la quale questa Istituzione Scolastica stata 

autorizzata all'attuazione del progetto con codice 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-100 LA SCUOLA PER TUTTI E 

PER CIASCUNO, per l’importo complessivo dei progetti è €.35.574,00 come indicato nella tabella sottostante: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5125 del 29/06/2022; 

VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento della funzione di esperto  dei 

moduli previsti nel Progetto, con esperienza nella gestione di gruppi di alunni della Scuola del Primo ciclo e 

nell’adozione di metodologie didattiche innovative;  

VISTA la delibera n. 31 con cui il Consiglio di Istituto in data 05/01/2023  ha approvato i criteri di selezione degli 

alunni che parteciperanno alle attività del  Progetto 



3 L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale  

Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. a titola-

rità del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Ufficio IV 

 
 

VISTA la delibera n. 34 con cui il Consiglio di Istituto in data 05/01/2023  ha approvato i criteri di selezione delle 

figure professionali necessarie per lo svolgimento del Progetto e in cui  si specifica  

 “….In particolare, gli esperti, interni o esterni, il referente per la valutazione, i tutor dovranno dimostrare il possesso 

dei seguenti requisiti: 

-competenze professionali coerenti con la tipologia di modulo per il quale si candidano; 

-competenze didattiche ed organizzative volte a pianificare un piano di interventi calibrato sulle esigenze degli alunni 

destinatari del modulo; 

-capacità di lavorare in gruppo; 

-competenze informatiche. 

VISTO il programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto del 19/01/2023 con del. N° 35 

VISTO l’avviso Prot. N° 898/IV-2 del 01/02/2023 per il reclutamento di n° 1 docente referente per la valutazione; 

VISTO l’avviso Prot. N° 899/IV-2 del 01/02/2023 per il reclutamento di n° 7 docenti esperti; 

VISTO l’avviso Prot. N° 900/IV-2 del 01/02/2023 per il reclutamento di n° 7 docenti tutor; 

VISTA la necessità di costituire una commissione per effettuare la comparazione dei curricula dei candidati; 

VISTO il decreto di costituzione della commissione preposta alla comparazione dei curricula dei candidati, agli atti 

con Prot. N° 1469/VII-6 del 14/02/2023; 

LETTO il verbale redatto dalla commissione in data 16/02/2023 e acquisito agli atti con Prot. N°  1608/VII-6 del 

17/02/2023 

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie, agli atti con prot. N° 1610/VII del 7/02/2023; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso al decreto sopra menzionato 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie defntive: 

ESPERTI 
MODULO: Mi muovo, gioco, mi diverto 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

SALERNO 

KATIA 

15,9  1  16,9 

 
 

MODULO: Mettiamoci in gioco 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

ROMANO 

PAOLA 

18 30 1 40 89 

 
 

 

 



4 L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale  

Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. a titola-

rità del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Ufficio IV 

 
 

 

 

MODULO: E...state attivi 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

POLLIO 

MONICA 

17 30 9 40 96 

 
   MODULO: Piccole Mani, grandi opere 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

SALERNO 

KATIA 

15,9  1  16,9 

 
 

    MODULO: L’officina delle idee 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

PUNGENTE 

SIMONA 

9,5    9,5 

 

 
MODULO: La fabbrica di suoni 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

GRECO  

DANIELA 

20 25 6  51 

 
MODULO: Cantare che passione 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 



5 L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale  

Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. a titola-

rità del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Ufficio IV 

 
 

PANUNZIO 

TERESA 

20 10 3 36 69 

 

TUTOR 
MODULO: Mi muovo, gioco, mi diverto 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

SAPONARO 

MARIA AS-

SUNTA 

 1 2 12 15 

 

 
MODULO: Mettiamoci in gioco 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

TAFURO 

LOREDANA 

13  3  16 

 
 

MODULO: E...state attivi 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

COSIMI SO-

NIA 

16 30  40 86 

 
MODULO: Piccole Mani, grandi opere 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

SAPONARO 

MARIA AS-

SUNTA 

 1 2 12 15 

 

 



6 L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale  

Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. a titola-

rità del Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza – Ufficio IV 

 
 

 

 

 
 

    MODULO: L’officina delle idee 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

FERRARO 

PATRIZIA 

13 30 1 8 52 

 
MODULO: La fabbrica di suoni 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

CONOCI ET-

TORE 

14 10 6 8 38 

 
MODULO: Cantare che passione 

 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

PALADINI 

IVANO 

15,6  4 24 43,6 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
 
CANDIDATO TITOLI CUL-

TURALI  

(max 20 pp.) 

 

TITOLI PROFES-

SIONALI 

(max 30 pp.) 

COMPETENZE 

INFORMATI-

CHE  

(max 10 pp.) 

 

COMPETENZE PRO-

FESSIONALI IN 

QUALITÀ DI 

ESPERTO 

 (max 40 punti) 

PUNTEGGIO 

CUOM SE-

RENA 

8,1 30 4 40 82,1 

 
Il Dirigente Scolastico - Responsabile Unico del Procedimento 

Prof.ssa Lucia PORTOLANO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-03-06T08:21:20+0100
	LUCIA PORTOLANO




